
 1

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
- visto il regolamento (CE) n. 882/2004 e ss.mm. del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 29 aprile 2004, relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la 
conformità alla normativa in materia di mangimi e di alimenti e alle norme sulla 
salute e sul benessere degli animali; 

 
- considerato che l’art. 27 del predetto regolamento stabilisce che gli Stati membri 

possono riscuotere tasse o diritti a copertura dei costi sostenuti per i controlli 
ufficiali; 

 
- visto il regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

12 gennaio 2005, che stabilisce i requisiti per l’igiene dei mangimi; 
 
- visto il decreto legislativo 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della 

direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli in materia di sicurezza alimentare e 
applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore”; 

 
- considerato che l’art. 8 del d.lgs. 193/2007 stabilisce che le spese relative alle 

registrazioni e ai riconoscimenti degli stabilimenti sono a carico delle imprese, 
secondo tariffe e modalità di versamento da stabilirsi con disposizioni regionali, 
sulla base del costo effettivo del servizio; 

 
- visto il decreto legislativo 19 novembre 2008, n. 194, recante “Disciplina delle 

modalità di rifinanziamento dei controlli sanitari ufficiali in attuazione del 
regolamento (CE) n. 882/2004”; 

 
- considerato che il d.lgs. 194/2008 stabilisce che le tariffe dei controlli sanitari 

ufficiali sono a carico degli operatori del settore alimentare e che gli importi di tali 
tariffe sono determinati sulla base del costo effettivo del servizio; 

 
- tenuto conto degli esiti degli incontri intercorsi, da parte della competente 

struttura, con i servizi del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL della 
Valle d’Aosta competenti in materia di sicurezza alimentare, a seguito dei quali 
sono state quantificate le tariffe a copertura dei costi sostenuti a fronte delle 
prestazioni erogate nell’ambito dei controlli ufficiali; 

 
- considerata la necessità di approvare il tariffario regionale delle prestazioni fornite 

dal Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL della Valle d’Aosta 
nell’ambito dei controlli sanitari ufficiali ai fini della sicurezza alimentare, in 
attuazione del regolamento CE/882/2004;   

 
- richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 3830 in data 30 dicembre 

2008 concernente l’approvazione del bilancio di gestione, per il triennio 
2009/2011, con attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di bilancio e degli 
obiettivi gestionali correlati e di disposizioni applicative; 

 
- visto il parere favorevole di legittimità rilasciato dal Capo servizio del Servizio 

igiene e sanità pubblica, veterinaria e degli ambienti di lavoro della Direzione 



 2

salute dell'Assessorato sanità, salute e politiche sociali, ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 13, comma 1, lettera e) e 59, comma 2, della legge regionale 
n. 45/1995, sulla presente proposta di deliberazione; 

 
- su proposta dell’Assessore alla sanità, salute e politiche sociali, Albert Lanièce; 
 
- ad unanimità di voti favorevoli 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare il tariffario regionale delle prestazioni fornite dal Dipartimento di 
prevenzione dell’Azienda USL della Valle d’Aosta, nell’ambito dei controlli 
sanitari ufficiali ai fini della sicurezza alimentare, che in allegato forma parte 
integrante della presente deliberazione; 

 
2. di stabilire che la presente deliberazione sia trasmessa, a cura della struttura 

regionale competente in materia, al Ministero del lavoro, della salute e delle 
politiche sociali e al Direttore Generale dell’Azienda USL della Valle d’Aosta; 

 
3. di stabilire che la presente deliberazione sia pubblicata integralmente sul 

Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 



 3

 
Allegato alla Deliberazione della Giunta regionale n. 1343 del 15.05.2009 
 
 
 

TARIFFARIO DELLE PRESTAZIONI FORNITE NELL’AMBITO DEI 
CONTROLLI SANITARI UFFICIALI AI FINI DELLA SICUREZZA 

ALIMENTARE, IN ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO CE/882/2004 
 
 
 
1. Registrazione delle attività del settore alimentare 
Importi dovuti dagli operatori del settore alimentare all’Azienda USL della Valle 
d’Aosta, quali diritti per la gestione istruttoria tecnico-amministrativa delle pratiche di 
registrazione dei nuovi stabilimenti e di notifica relative a variazioni significative che 
comportino un aggiornamento della registrazione esistente.  
Tali importi non si applicano alla produzione primaria.  
 
 

 Fino a 100 
mq 100<250 mq  

250< 1000 mq  > 1000 mq 

Importi dovuti 
all’Azienda USL della 
Valle d’Aosta dagli 
operatori del settore 
alimentare, quali diritti 
per la gestione delle 
pratiche di registrazione 
dei nuovi stabilimenti. 
Per ogni pratica di 
registrazione:  
 

€ 50,00  € 100,00 € 200,00  € 300,00  

Importi dovuti 
all’Azienda USL della 
Valle d’Aosta dalle 
Proloco della Valle 
d’Aosta, quali diritti per 
la gestione delle pratiche 
di registrazione delle 
feste, fiere e sagre 
paesane 
 

€ 50,00 



 4

Importi dovuti 
all’Azienda USL della 
Valle d’Aosta dagli 
operatori del settore 
alimentare, quali diritti 
per la gestione delle 
pratiche di notifica 
relative a variazioni 
significative che 
comportino un 
aggiornamento della 
registrazione esistente.  
Per ogni notifica:  
 

€ 25,00  

Per ogni automezzo o 
negozio mobile soggetto 
ad obbligo di 
comunicazione e non 
collegata ad un’attività 
registrata o riconosciuta:  
 

€ 50,00  

 
 
Ai fini della valutazione della superficie dello stabilimento, da utilizzare per 
determinare la dimensione, si deve tenere esclusivamente conto delle aree produttive 
correlate alla/e attività per cui si effettua la notifica, comprese le aree di deposito delle 
materie prime, dei prodotti intermedi e dei prodotti finiti, le pertinenze a servizio 
(gabinetti, spogliatoi, ecc.), gli eventuali locali per i Servizi del controllo ufficiale, 
esclusi gli uffici amministrativi e tutte le altre aree che non sono correlate all’attività 
oggetto di registrazione. 
  
 
 
2. Riconoscimenti comunitari 
Importi dovuti dagli operatori del settore alimentare all’Azienda USL della Valle 
d’Aosta, quali diritti per la gestione istruttoria tecnico-amministrativa delle pratiche di 
riconoscimento comunitario dei nuovi stabilimenti e di notifica relative a variazioni 
significative che comportino un aggiornamento del riconoscimento esistente.  
 
 
 
 
Riconoscimento, ai sensi del Reg. CE 853/2004, degli 
stabilimenti di trasformazione di prodotti di origine 
animale  
 

€ 1.500,00 

Riconoscimento, ai sensi del Reg. CE 853/2004, delle 
casere d’alpeggio e annesse ad aziende agricole con 
lavorazione del proprio latte   
 

€ 100,00 



 5

Riconoscimento, ai sensi del Reg. CE 1774/2002, 
degli stabilimenti che intendono esercitare le attività 
relative alla lavorazione dei sottoprodotti di origine 
animale non destinati al consumo umano  
 

€ 1.500,00 

Riconoscimento, ai sensi del Reg. CE 183/2005, per la 
fabbricazione e/o commercializzazione di premiscele 
di additivi per mangimi 
 

€ 1.500,00 

Riconoscimento, ai sensi del Reg. CE 183/2005, per la 
fabbricazione e per la commercializzazione di 
mangimi composti con l’uso di additivi e/o premiscele 
di additivi di cui all’allegato IV capo 3 sino a 5.000 
tonnellate 
 

€ 750,00 

Riconoscimento, ai sensi del Reg. CE 183/2005, per la 
fabbricazione e per la commercializzazione di 
mangimi composti con l’uso di additivi e/o premiscele 
di additivi di cui all’allegato IV capo 3 oltre 5.000 
tonnellate 
 

€ 1.500,00 

Riconoscimento, ai sensi del Reg. CE 183/2005, per la 
produzione per il fabbisogno esclusivo della propria 
azienda di mangimi composti con l’uso di additivi e/o 
premiscele di additivi di cui all’allegato IV capo 3  
 

€ 150,00 

Registrazione ai sensi del Reg. CE 183/2005 degli 
impianti di cui art. 5 comma 2 per la fabbricazione e la 
commercializzazione di mangimi composti con l’uso o 
meno di additivi e/o premiscele di additivi diversi 
dall’allegato IV capo 3) 
 

€ 500,00 

Registrazione ai sensi del Reg. CE 183/2005 degli 
impianti di cui art. 5 comma 2 (produzione e 
miscelazione di mangimi per il fabbisogno esclusivo 
dell'azienda usando additivi e/o premiscele di additivi 
diversi dall’allegato IV capo 3) 
 

€ 150,00 

Registrazione ai sensi del Reg. CE 183/2005 degli 
impianti di cui art. 5 comma 2 (rivendite di mangimi, 
trasporto conto terzi di alimenti zootecnici) 
 

€ 150,00 

 



 6

3. Altre prestazioni 
 

Importi dovuti dagli operatori del settore alimentare all’Azienda USL della Valle 
d’Aosta, quali diritti per attività varie di controllo ufficiale e/o di prestazioni rese 
nell’interesse di privati. 
 

Certificato di abilitazione alla vendita di fitofarmaci € 35,00 

Certificato di potabilità acqua, incluso prelievo (escluso 
costo analisi) € 100,00 

Esame commestibilità funghi con certificazione a fini 
commerciali, più l’importo proporzionale peso della 
merce: 

a) funghi di coltivazione freschi  
b) funghi non di coltivazione secchi  
c) funghi non di coltivazione freschi  
 

€ 50,00 
 

€ 0,10 Kg 
€ 0,45 Kg 
€ 0,15 Kg 

 

Partecipazione al corso propedeutico per il rilascio 
dell’attestato di idoneità alla identificazione di specie 
fungine commercializzate 

€ 115,00 

Attestato di idoneità alla identificazione delle specie 
fungine commercializzate                                                      € 50,00 

Attestazione di idoneità al consumo dei suini macellati a 
domicilio dei privati per uso familiare, per ogni capo 
(compreso esame trichinoscopico)  
 

€ 10,00 

Attestazione di idoneità al consumo dei cinghiali cacciati 
macellati a domicilio dei privati per uso familiare, per 
ogni capo (compreso esame trichinoscopico) 
 

€ 10,00 

Attestazione di idoneità al consumo di conigli e volatili da 
cortile macellati a domicilio dei privati  per ogni chiamata € 10,00 

Certificato veterinario per i bovini adulti in macellazione 
speciale d’urgenza o morti in azienda € 20,00 



 7

Certificato veterinario per i bovini adulti in macellazione 
speciale d’urgenza o morti in azienda per gli animali di 
peso inferiore ai 100 Kg 

€ 10,00 

Certificati non commestibilità di prodotti alimentari per la 
distruzione e per la destinazione diversa 
dall’alimentazione umana 
 

€ 50,00 

Certificazione per l’esportazione commerciale per i 
prodotti alimentari € 50,00 

Certificazione per l’esportazione commerciale per i 
prodotti alimentari, in caso di procedure di certificazione 
attivate dal richiedente 

€ 15,00 

Prestazioni per certificazione o pareri non previsti dalla 
normativa sanitaria, richiesti da enti o privati 

senza sopralluogo € 
50,00 

con sopralluogo € 
200,00 

Controllo di atti d’ufficio per il rilascio di certificazioni 
sanitarie 
 

€ 20,00 

 
 
 
4. Prestazioni previste dal decreto legislativo 194/2008
 
Per quanto concerne gli importi dovuti dagli operatori del settore alimentare 
all’Azienda USL della Valle d’Aosta definiti dal d.lgs. 194/2008 si fa riferimento al 
decreto e alle tabelle ad esso allegate. 
 


